Del collegio della conf^a di Iesu de granada. Be^t

TOMVS SECUNDVS

CONFESIONIS CATHOLICAR^E

Ecclesiasticorum procerum
Regni Poloniæ.

R. 13300

EVODIUSTITIA NOSTRA
NON SIT SOLA FIDES.

CAP. I.

VSTITIAM qua sola i. Cor. 1.
recte colitur, qui factus est
nobis iustitia, Dominus no-
ster Iesus Christus, qui so-
lam esse fidē arbitrati sunt,
eorum ab vna, sancta, Ca-
tholica, & Apostolica Ec-
clesia, iampridem est explosa sententia. Si quidē
ante mille ducentos plus minus annos, fuisse scri-
buntur. Anomai quidam hæretici, quorum
Principes commemorantur Aëtius & Euno-
mius, qui nihil aliud à nobis requirere deum do-
cuerunt, quam vt ipsum solum cognosceremus:
cuius etiam adeo sibi notitiam arrogarunt, vt
non sibi se magis esse notos dicerent, quam ipsi
Dei naturam perspectam, & exploratam habe-
rent: ac tantum illi, cuius authores ipsi fuerunt,
fidei, tribui volebant, vt si quis eam esset ample-

Aa

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

Del allegio della conf^a di Ies^s de granada. Be.

TOMVS SECUNDVS

CONFESSIO^{NIS} CATHOLICAE

Ecclesiasticorum procerum
Regni Poloniæ.

R. 13300

*PRO IUSTITIA NOSTRA
NON SIT SOLA FIDES.*

CAP. I.

VUSTITIAM qua sola ^{I. Cor. 1.} rectè colitur, qui factus est nobis iustitia, Dominus noster Iesus Christus, qui solam esse fidē arbitrati sunt, eorum ab una, sancta, Catholica, & Apostolica Ecclesia, iampridem est explosa sententia. Si quidē ante mille ducētos plus minus annos, fuisse scribuntur. Anomai quidam hæretici, quorum Principes commemorantur Aëtius & Euno-mius, qui nihil aliud à nobis requirere deum docuerunt, quam vt ipsum solum cognosceremus: cuius etiam adeo sibi notitiam arrogarunt, vt non sibi se magis esse notos dicerent, quam ipsi Dei naturam perspectam, & exploratam haberent: ac tantum illi, cuius authores ipsi fuerunt, fidei, tribui volebant, vt si quis eam esset ample-

Aa

xus, etiam si grauiissima quæq; scelera patrasset, ac non modo patrare non intermitteret, verum subinde grauiora patratis adiungeret, nihil ex eo detrimeti foret accepturus: quemadmodum ab *Libr. 3.* Epiphanio & Augustino, memorie proditum *bare. 76.* legimus. Quin multo etiam ante cum radhuc es-
de hæres. sent Apostoli superstites, fuisse refert Augusti-
hæres. 54. nus, qui non intelligentes, quod ait Apostolus: *De gra-* Arbitramur iustificari hominem per fidem sine *tia & li-* operibus legis: putauerunt eum dicere, sufficere *bero arb-* homini fidem, etiam si male viuat & bona opera *tria, cap.* non habeat. Cum vt hæc sentiret, ei qui vas fuit *7. & de* electionis, ne in mentem quidem venerit vn-
fide et o- quam: qui non aliud his verbis, intelligi voluit, *peribus,* quam vt se per fidem iustificari quisque seiret, *cap. 14.* etiam si legis opera nulla præcessissent. Hoc est quod alio loco dicit, quod magno cum applau-*sū audiri à nonnullis videmus.* Gratia saluati e-*stis per fidem, & hoc non ex vobis,* Dei enim do-*num est, non ex operibus, vt ne quis glorietur.*
Ephes. 2. De quibus nos recte dicere possumus, quod à Cypriano scriptum legimus, corruptores Eu-*geliij, atque interpretes falsi, extrema ponunt, &* superiora prætereunt, partim memores & par-*tim subdole corruptentes: vt ipsi ab Ecclesia* scissi sunt, ita capituli vnius sententiam scandunt. Nisi quod ipsi superiora ponunt, & quæ proxime insequuntur prætereunt. Nam quemadmo-*dum Augustinus quoque monuit, vidit Aposto-* lus, putare posse homines hoc ita dictū, quasi ne-*berō arb.* cessaria non sint opera bona creditibus, sed eis *cap. 8.* fides sola sufficiat, quod istis tam persuasum est,

quam quod maxime: quam etiā ob causam, can-*tando toties illud ingeminant: Non ex nobis, nō ex operibus: vt in eam opinionem homines ad-*ducant, nullum esse bonorum operum fructū.* Vedit hoc spiritus sancto plenus Apostolus: vedit simul & hoc, posse homines de bonis operibus extollī, velut ad ea facienda sibi sufficient. Itaq; mox addit, quod isti silentio prætereunt, ipsius enim sumus figuratum, creati in operibus bonis, quæ præparauit Deus vt in illis ambulemus. Quid est hoc, inquit Augustus, quod, cū Dei gratiam commendans dixisset: Non ex operibus: ne forte quis extollatur: cur hoc dixerit, rationem reddens: Ipsius enim sumus, inquit, figuratum, creati in Christo Iesu, in operibus bonis. Quomo-*do ergo non ex operibus; ne forte quis ex-* tollatur? Sed audi, inquit, & intellige: Nō ex ope-*ribus dictum, tanquā tuis ex te ipso tibi existen-* tibus, sed tanquā iis, in quibus te Deus fixit, id est formauit & creauit. Hoc enim ait ipsius enim sumus figuratum, creati in Christo Iesu, in ope-*ribus bonis, nō illa creatione, qua homines facti* sumus, sed ea de qua ille dicebat, qui utiq; iam homo erat: Cor mundum crea in me Deus: Et de qua dicit Apost. Si qua ergo in Christo noua creatura, vetera transferunt, & ecce facta sunt omnia noua. Figimur ergo, id est, formamur & crea-*mus in operibus bonis, quæ nō præparauimus nos* sed præparauit Deus, vt in illis ambulemus. Itaq; charissimi vita nostra bona, nihil aliud est, quam Dei gratia: sine dubio, & vita eterna, quæ bona vita redditur: Dei gratia est: & ipsa enim gratis da-
psal. 50:
*2. Cor. 5:**

tur, quia gratis data est illa cui datur. Sed illa cui datur, tantummodo gratia est, hæc autem quæ illi datur, quoniam præmium eius est, gratia est pro gratia, tanquam merces pro iustitia, ut verum sit, (quoniam verum est:) Quoniam redet vnicuique Deus secundum opera eius: Ex his Augustini verbis, facile perspicimus, quæ sint opera, quæ Paulus à iustificatione voluerit exclusa: nimis ea quæ fiunt extra fidem: quæ et si disponere nonnihil ad iustificationis gratiæ videntur: quoniam tamen sine fide impossibile est placere Deo, mereri primam gratiam non possunt, quæ propterea gratia vocatur, quia gratia datur, nullis præcedentibus meritis. Si enim gratia, dicit Paulus, iam non ex operibus, aliqui gratia iam non est gratia. Nulla igitur merita nostra præcesserunt, sed sola Dei beneficia iustificationem nostram præuenerunt. Hoc est quod à Fausto scriptum legimus, cum eundem ex Pauli ad Ephesios Epistola locum produxisset: prima, inquit, vocatio compendium fidei à nobis, sequentis verò gratia redemptis, ablutis, innouatis, sedulitatis operis & curam laboriofæ seruitutis indicit, ut quod sine labore acceperimus, opitulante adiutorio, cum labore seruemus, Apostolo commonente: Videte ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Agnosce distinctiones esse gradus vocationis & consummationis. Fidem expectat à parvulis, opera autem cum fide à confirmatis requirit. Ita tamen ut sedulitatis effectum proficiens augeat, & laborantibus adiutor quotidianus existat. Quamob-

Roma.2.

Hebr.ii.

Roma.ii.

*Libr.1.de
libero ar-
bitrio,
cap.7.*

rem non ad ea opera, quæ præparauit Deus, ut ambularemus in illis, postquam cor mundum *Psalm.6.* creauit in nobis, postquam nouæ creaturæ facti *2.Cor.5.* sumus: verum ad ea quæ nondum exuto veteri homine fecimus excludenda, hæc à Paulo dicta interpretatus est Augustinus, qui etiam ad refellendam eorum opinionem, qui bona opera omnia, in quibus creati sumus in Christo Iesu, reicere voluisse Paulum existimabant, alios Apostolos, Petrum, Ioannem, Iacobum, Iudam, epistles suas scripsisse putat: quodq; meminit Petrus, esse quædam in Epistolis Pauli difficultia intellectu, quæ indocti & instabiles depravant, sicut & cæteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem, id ad hunc Pauli locum, in quo de fidei iustitia tractat, referendum esse putat, quod nunquam ea Pauli mens fuerit, quam isti corruptores Euangelijs suisse volunt, nihil ad iustitiam, nihil ad salutem consequendam opera bona facere. Sunt enim vel ipsa luce clariora, quæ huic errori aduersantur Pauli verba: Quid compati oportet, si conglorificari, commorari, si conuiuere, sustinere, si conregnare volumus: quodque non coronabitur, nisi legitimè certauerit. Declarat autem ipse Paulus alio loco, quam fidem intelligi velit, qua vel iustificamur, vel coronam illam immarcesibilem assequimur. Nā ad Galatas scribens, disertis verbis illud plenum facit, quod non de qualicunque fide loquatur, qua creditur, peccata nobis propter Christum esse remissa, sed de ea quæ per dilectionem operatur. Illam verò solam fidem, quæ

Roma.8.

2.Tim.2.

Galat.5.

plerique cum ad iustitiam, tum ad salutem sufficere volunt, adeo nihil prodesse asseuerat, vt non dubitanter dixerit. Si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. In quam sententiam à Iacobo quoque dictum est: Quid proderit fratres mei, si fidem dicat quis se habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides saluare eum? Quamobrem quam volent isti sibi placeant, deque sola fide gloriantur, quod ea iustitiam, quod salutem adferat, nobis illud certum & indubitatum esse debet, quod per organum suū spiritus sanctus loquitur: Nolite errare, neque fornicatores neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque raptiores, regnum Dei possidebunt.

Si quod peccato quolibet mortali, fides non amittatur. CAP. 2.

Matt. 7. Erum hic isti quo rimam habere queant, per quam elabi liceat, fieri posse negant, vt hæc infinit fidem habenti, quam amitti mortali peccato quolibet asseuerant. Quod si ita est, cur igitur operarios iniquitatis vocat Christus eos, qui in ipsis nomine prophetabant, dæmonia eviciebant, virtutes multas faciebant: quæ tam eximia, sine fide certe præstare non poterant. Cur idem viro stulto compag-

rat eum, qui verba sua audiret & ea non faceret: cum fides ex auditu sit. Cur multos ex principibus in Christum ait credidisse scriptura, ver-

*Matt. 7.
Rom. 10.*

rum eos magis hominum, quam Dei gloriam dilexisse? Cur alio loco dicit: Seruus sciens voluntatem Domini, & non faciens, plagi vapulabit multis? Cur à Iacobo scriptum est, scienti igitur bonum facere, & non facienti, peccatum est illi: Quid autem est aliud scire voluntatem domini, scire bonum, nisi credere spiritui sancto, per amanuenses suos, Prophetas, Apostolos, & Evangelistas nos docenti, hanc esse Domini voluntatem. Et cum hac tamen fidem, peccatum dicit esse scriptura, quando non fit quod creditur.

Quare falsum est quod ab istis asseritur, per peccatum fidem amitti, aut si remaneat non esse veram fidem, aut eum qui fidem habeat sine charitate, non esse Christianum: Falsum est quod solam incredulitatem esse peccatum, solam fidem esse iustitiam, tam peruvicaciter asserunt. Nam si nullum est peccatum, nisi incredulitas, si nulla est iustitia nisi fides: quorsum igitur illud extremum erit iudicium? quod non esse futurum de infidelibus, illa Christi verba non obscurè videtur indicare: Qui non credit, iam iudicatus est.

Ioan. 3.

Futurum est ergo iudicium de fidelibus, quos nō ideo collocatos à finistris, incorrupt⁹ ille iudex viuorum & mortuorum, in ignem æternum ire iussurus est, quia non crediderunt, sed quia pietatis opera facere neglexerunt. Hoc est quod à sapiente dictum est: Omnis misericordia faciet lo. Eccl. 16. cum vnicuiq; secundum meritū operum suorū.

Aa iiiij

Psalm. 6. Hoc est quod à regio Propheta scriptum, & est ab Apostolo repetitum: Tu reddes vnicuique secundum opera sua. Ad Corinthios quoque scribens idem Apostolus ait: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnuusquisque propria corporis: non dicit prout credidit, sed prout gesit, siue bonum, siue malum. Sed & in Apocalypsi legimus: Ego venio cito & merces mea tecum est, reddere vnicuique secundum opera sua. *Quin & ipse Christus:* Procedent, inquit, qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ: qui verò male egerunt in resurrectionem iudicij. Plena est Icriptura hoc genus sententiis, futuram esse retributionem, futurum esse iudicium, non secundum fidem, sed secundum opera. *Quorum autem opera?* num infidelium? minime gentium, nam iij, veritate ipsa attestante, eo ipso, quod non credunt, iam iudicati, iam condemnati sunt. Fidelium igitur opera ea sunt, secundum quæ retributio, secundum quæ futurum est iudicium. *Quam obrem longe alia fidei & spei, alia charitatis,* per quam fides operatur est ratio, hæc enim individua comes est gratiæ, nec vñquam ab illa destituitur. Sic enim loquitur patris æterna sapientia. Ego diligentes me diligo. Et alio loco: Qui diligunt me, diligetur à patre meo. *Quamobrem* quam sunt inter se pugnantia, peccatum & gratia, tam pugnant inter se peccatum & charitas: fides autem & spes, etiam iis inesse queunt qui cum Deo non sunt in gratia. *Quemadmodū igitur,* si quis furtum admisit, exclusit is quidē cha-

ritatem, quæ non modo non concupiscit aliena, verum etiam pro eo, vt benigna est, libenter impertit sua, sed interim nihil impedit, quo minus in eo maneat habitus castitatis: Ita nulla est ratio, quæ impedit, quo minus qui fur est, idem amissa charitate, fidei retineat habitum, & spei, quamvis & fides & spes, quantum vita est charitas, nullum habenti fructum sint allaturæ, si vita sua fuerint destitutæ. Sola igitur est hæresis, aut apostasia, per quam excluditur habitus fidei, ita vt si quis in vno aliquo articulo fidei discrepet ab vnius, sanctæ, Catholicæ, Apostolicæ Ecclesiæ sensu & consensu, is habitum amisisse fidei recte dici possit. Est igitur vera fides etiam in iis, qui peccatis aliquibus grauioribus obstricti tenentur, si cum alios articulos fidei, tum sanctam credant Ecclesiam catholicam. Neq; credēdus est David rex, postquam adulterio commisso, cedem quoque patravit, euestigio fidè simul amisisse siue qua reuelatis à Deo credimus, siue qua nobis eum propitium fore, propter Christum cōfidemus, quo tamen alterum spei magis, quam fidei esse videtur. Nam nisi credidisset David, esse Deum grauem peccatorum vltorem, non ita grauer animo percussus, non tantum de sceleribus patratis dolorem conceperet. Rursus, nisi benignum eundem & misericordem, patientem & multæ misericordiæ ac præstabilem esse super malicia persuasum habuisset, nisi certam spem & fiduciam conceperet, fore vt propter nomē suum, propter vñgenitum filium suum proprium, *Ioel. 2.*

psal. 24.

ciaretur peccato suo, nunquam ad cinerem, ad lachrymas, ad iejunium configisset, nunquam supplici prece, placatum eum sibi reddere stu-
Matt. 26. duisset. Petrum negasse Christum legimus :
Amb. li. non desunt tamen, qui illo ipso passionis tem-
10. i. Luc. pore fidem eum in Christum habuisse conter-
Per. Lōb. pertant. Non excluditur itaque per mortale pec-
li. 3. dif. catum vera fides, etiamsi viua fides cum eo co-
24. sistere non possit: quæ non propterea vera nō
est, quoniam à Iacobo mortua vocatur: cum
qui mortuus est, verus homo dici nequeat.
Iacob. 2. Nam si verba Iacobi diligentius expendas, lon-
ge diuersum reperies. Non enim dixit Iaco-
bus, sicut homo, sed sicut corpus sine spiritu
mortuum est, ita & fides sine operibus mortua
est. Est quidē ita, quod & homo moritur extin-
cto spiritu, & fides moritur extincta charitate,
per quam qui vita nostra est Deus habitat in no-
bis, qui ipse Deus, verum, fides habet se instar
corporis, charitas instar animæ, est enim anima
fidei charitas. Quamobrem sicut cum ex cor-
pore migrauerit anima, verum nihilominus
corpus permanet, etiamsi spiritu substitutum sit,
neque deest illi quicquam, quod ad essentiam
spectet corporis & proprietatem: sic amissa cha-
ritate remanet nihilominus vera fides, neque
deest illi quicquam eorum, quæ ad rationem,
substantiam, & proprietatem fidei pertinere vi-
dentur, nimirum ut dei dictis & omnibus ab eo
reuelatis assenciatur;

Quod Fides à Spe & Charitate, non modo
vocabulo, verum etiam rationabili
differentia distinguitur.

C A P. 3.

 vñt igitur, distincta inter se Fides, Spes & Charitas, neq; ita sibi tres hæ virtutes coherent, vt ab inuicem separari non possint, quas non modo vocabulo, verum etiam rationabili differentia distinguui, in Encheridio suo docet Augustinus, Verum quis potest huius rei locupletior esse **Cap. 8.** testis, quam ipse Paulus, qui cum dixisset. Si ha-
1. Cor. 12.
buero omnem fidem, charitatem autē non ha-
1. Cor. 12.
buero, nihil sum? nōne videtur apertè fidem à
charitate secreuisse? Nā quod hæc Pauli verba
Hom. 29
de fide miraculorum accipienda, putant, fidem
in primâ
hanc miraculorū in scripturis nusquam legimus:
et 23. in
secund. ad
Cor. et
23. in epî.
ad Ephe.
In parus
sermoni.
Serm. I.
aliam, nimirum ea, qua nō solum assentimur om-
nibus, quæ nobis tradita sunt ad salutē æternâ
consequendam necessaria; quaq; certam fidu-
ciam de misericordia Dei, déq; promissis eius
concipimus: Verum etiam signa sequuntur & miracula.
Certè Origenes, Basilus, Génadius, Theophi-

In tract. lactus, de perfecta, dēq; solida atq; integra fide 4. in Mat. Pauli verba hæc interpretātur, quæ satis esse, In regula queat etiam ad montes transferendos. De qua de institu etiam dictum est à Christo: Si habueritis fidem titionibus & non hæsitaueritis, etiam si monti huic dixeritis, tolle & iacta te in mare, fiet, Quam idem rū, ca. 4. Christus alio loco sinapis grano comparauit, In scholis non propter exilitatem sui, sed propter vim & Matt. 21. acrimoniam, qualem in modico sinapis grano Matt. 13. videre licet. Certum est igitur ibi Paulū loqui, de vera, firma, & nihil hæsitante fide, qua non modo reuelatis à Deo creditur: verum etiā certa fiducia concipitur, quod petitur, eum omnino liberaliter concessurum. Ceterum quorsum attinet, qua de fide loquatur Paulus ambigere, cum in extrema capitum eiusdem parte, tria doceat esse distincta, fidem, spem & charitatem maiorem aut horum charitatem. Poteritne cuiquam esse dubium, quin loquatur de charismatibus dēq; ea fide, qua Christiani sumus, quæ si Lib. 15. de sola fuerit, ac quæ vita ipsius est, charitate destituta, fructum adferre queat nullū. Quāobrem Trin. ca. 18. & in istorum cōmentis rejectis, cum Augustino dicamus, quod sine charitate fides, potest quidē serm. sup. gestis cu emerito. esse, sed non & professe.

¶ Quod fidei ut professe queat, spem & Charitatem iungi necesse est. C. A. P. 4.
 AE T E R V M quo professe queat, spes vt illi iungatur necesse, quam quidem eiussimodi esse oportet, nihil ut nobis ipsi fidamus, verum spem omnam & fiduciam

nostram, in Deo positam habeamus, cuius unigeniti filij passione & morte acerbissima, peccatorum nostrorū remissionem cōcuti sumus. Ad hāc igitur Domini nostri Iesu Christi passionem & mortem, quæ prora quod aiunt, & puppis est salutis nostræ, confugiamus: per hāc remitti nobis peccata nostra, cum Deo patre nos reconciliari: simul æternæ vitæ concedi nobis hæreditatem, accedentes ad thronum illius gratiæ, supplices precemur. Quæ tamen & ipsa spes, vana prorsus erit & inutilis, si non ad eam opera charitatis accesserint: nam frustra crediderit aliquis: peccata sibi propter christum esse remissa, nisi iustū de patratis illis dolorem conceperit, nisi detestatus illa fuerit: nisi dignos fructus, digna opera penitentia fecerit: quare coniuncta sint oportet, sperare, & bene agere, vel saltem studium aliquod ingens ad bene vivendum adhibere. Cuius rei non uno in loco. psal. 36. nos admonet sanctus Daud: Spera, inquit, in domino, & fac bonitatem. Ac rursus: Sacrifica te sacrificium iustitiae & sperare in domino: sic demum spes in domino nobis est profutura si fecerimus bonitatem, si sacrificauerimus sacrificium iustitiae, si charitatem fides in nobis fuerit operata. Sin autem nihil aliud quam credere nos & sperare professi, charitatis opera neglexerimus, & à iustitia longe remoti fuerimus: & ad illam vitam nobis aditus non patebit, ad quam si vellermus ingredi, mādata feruare iussi sumus. Neque enim existimare quisquam debet, datū nobis esse à Deo Christum, ut redemptorem Matt. 10

tantum cui fidamus, & non simul ut legislator rem cui obediamus. Aperta sunt Esaiæ verba, dicentis: Ex Syon exibit lex & sermo Domini ex Hierusalem. Quæ in libro qui inscribitur de cognitione dei, cuius author esse fertur Gregorius Nissæ Pontifex sic explicata legimus. Dominus inquit noster Iesus Christus, nunc in monte Syon sedens & docens, nunc in ciuitate Hierusalem versans, legem & doctrinam Euangelicam tradidit. Neque enim de Mosaica lege Prophetæ nunc loquitur. Quomodo enim id fieri queat, cum ea non in Syon nec in Hierusalē, sed in monte Synai fuerit data multo ante, quā natus esset Esaias: quemadmodum Euangelica multo post ipsum Esaiam tempore promulgata fuit quapropter appositi dixit, Exibit, quoniam antiqua lex iam exierat. Apertius autem idem Prophetæ Esaias alio loco de Christo loquens: Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster, Dominus ipse salvabit nos. Et per aliū Prophetā dicit Dominus: Dabo legem meā in visceribus eorū, & in corde eorū scribam eam, Quin & Iacobus de Christo: Vnus est, inquit, legislator & iudex, qui potest perdere & laborare. Docet hoc pluribus verbis, vbi de Trinitate scribit Cyrillus, non redemptorem tantum, verum & legislatorem esse Christū, Qui factus obediens patri usq; ad mortem, mortem autē crucis, factus est omnib⁹ obtemperantibus causa salutis æternæ. Nunquid autem omnibus credētibus tantū in se? Non hoc dicit Paulus: verum omnibus, inquit, obtēpe-

*Esa. 33.**Hier. 31.**Iacob. 4.**Lib. 3.**Philip. 2.**Hebr. 5.*

ratisib⁹ sibi, omnib⁹ legem suā custodiētibus, omnibus mandata sua seruantibus. De iis vero qui non obediunt Euangelio domini nostri Iesu Christi, tantū abest ut eis Christum factum esse dicat causam salutis æternæ, ut non dubitet etiam affirmare, quod pœnas dabunt in interitu æternis. Errat igitur si quis putat Euangelium esse nudam & absolutam vitæ æternæ promissionem, sine conditione mandatorū observationis. Omnis huic sententiæ scriptura reclamat: Cōpati *Rom. 8.*
nos oportere, si conglorificari: cōmori, si conuiuere: sustinere, si conregnare volumus, monet Paulus: verum apertius multò Christus ipse: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et alio loco: Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea: Quod si oportuit pati Christum & ita intrare in gloriam suam, multo magis oportet pati nos, ut intremus in alienam, super naturalem videlicet, ac nobis indebitam & longe meritis nostris imparem. Præclare vir ille singulari pietate præditus nomine tantū idiota, regulas quasdam describens vitam Christianam complectentes, posteaquam non minus laboriosam vitam docuisset quæ est secundum mundum quam sit via virtutis: stultum esse dicit credere ad cœlum posse perueniri nisi per pugnam aduersus carnem, diabolum & mundum, quandoquidem & caput nostrum Christus non ascendit in cœlum *In natali*, nisi per crucem, nec debet servi cōdītio melior *Victoris* esse conditione Domini. Quem sequutus aliquot post sæculis Bernardus. Non recti plane *Serm. L.* sed peruersi est animi, ante querere gloriā quæ

*2.Tim. 2.**Matt. 19.**Ioan. 13.**Luc. 24.*

exercere virtutē, & velle coronari qui legitime non certauerit. Vanum est vobis inquit, ante lucem surgere. Ita & frustra ad celstitudinem nititur gloriae, qui prius non claruit virtute: frustra fatuæ virgines sponso obuiam surgunt, quarum lampades extinguuntur, & ideo vacuæ, quia vacuis gloriantur lampadibus, virtutis oleum non habentes. Absit mihi gloriari nisi in gloria illorum, quibüs Propheta congratulans ait
psal. 88. Domine in lumine vultus tui ambulabūt & in nomine tuo exultabūt tota die & in iustitia tua exaltabuntur. Et infert. Quomodo virtutis eorum tu es: pulchre non eorum, sed virtutis eorum gloria commendatur. Quæ enim sine virtute est gloria, profecto indebita venit, prepropere affectatur, periculose captatur: virtus gradus ad gloriam, virtus mater est gloriae. Fallax gloriam, & vana est pulchritudo, quam illa nō parturiuit: sola virtus est cui iure gloria debetur, & secure impeditur. Sed & Ambrosius, Tenera, inquit, corporis cura, luxuq; & lasciuiarū cupiditate mollitos, nequaquam cœlestis aula suscipit, ad quam duri: laboriosæ virtutis gradibus ascenditur. Hic verò quibus fluida delicis membra soluuntur, regni cœlestis extores, intra mundi huius habitacula consenescunt. Neque minus eleganter Hieronymus, ad Iulianum scribens: Difficile, imo impossibile est, inquit, vt & præsentibus quis & futuris fruatur bonis, & hic ventrem, & ibi mentem impleat, vt de delicis transeat ad delicias. Ad eundem modum Basilius quoque, Quomodo cum vitæ secundum

*Lib. 5. in
Lxx.*

secundum mādatum Domini instituendæ, eam quæ voluptatum est perforamus, æternæ vitæ facultatem & conuersationem ei quæ sanctorum est conformem, & angelica gaudia in facie Christi nobis pollicemur. Stolidi certe animi sunt talia phantasma, Quomodo ero cum Job, qui nec vulgarem quidem afflictionem, cum gratiarum actione complector? Quomodo cum Dāquide, qui erga inimicum nullo sum, lenitatis affectu præditus? quomodo cum Dātiele, qui non assida continentia & deprecatione sedula Deum quæsiui? quomodo cū singularis sanctis, qui vestigia illorum non sum secutus? Quis Athleta ita iudicij expers est, vt isdem velit dignari coronis, & victorem & eum qui nihil certauit? Quis dux ad parem vñquam spoliorum partem, cum iis, qui vicerunt, eos vocavit, qui impugna ne comparuissent quidem? Bonus est Deus verum & iustus. Iusti verò est retribuere pro dignitate factorum, sicut scriptum est, Bene fac Domine bonis, Declinantes autem in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. Misericors est, at & iudex, Diligit enim misericordiam, inquit, & iudicium Dominus, qua propter dicit, Misericordiani & iudicium cantabo tibi domine. *Serm. 6.* Similiter & Augustinus. Manducant homines de verbis fungum malum & moriuntur. Ecce in qua fragilitate est vita humana, quam quandoque relicturus es. Noli pro illa sic pugnare, vt tu relinquareis, vita nostra Christus est. Christus attende, pati venit, sed & glorificari: contemni, sed

B b

etiam exaltari mori, sed etiam resurgere, Opus te terret, mercedem vide. Quare vis peruenire delicatus ad eam rem, ad quam non perducit, nisi labor? Sed times ne perdas argētum tuum, quia ad argentum tuū cum labore magno peruenisti. Si ad argentum tuū, quod quādōq; vel moriēs amissurus es, nō peruenisti sine labore, ad vitam æternā sine labore vis peruenire.

Quod nihil impossibile Deus præcepit.

C A P. 5.

V E R V M hic isti, si nos ad mādata remittis, aiunt, vt nīsi ea obseruemus, esse iusti nō possimus? actum est de nobis: Nam in hac vita, quæ præcepit Deus implere possibile non est, in qua legi satisfacere potest nemo. Scilicet, si fidem isti habemus, impossibilia præcepit Deus. Potest autem dici, quicquam aut cogitari magis blasphemum, quam hoc sit? Quis præcipiat his qui sibi subiecti sunt, quod ab eis nullo modo præstari posse videatur, nisi aut prorsus insanæ sit mentis, aut ridiculus, aut barbarus aliquis & immanis tyrannus, qui sibi datam cupiat occasionem, per quam suam in illos crudelitatem, exprimere queat. Atqui talēm isti nobis Deum fingunt, præclaris Diis placet, gloriae Dei vindices, quam tot seculis obscuratam nunc deum afferere se, rudi plebeculae persuadere conantur. Quid autem? an non reclamat huic eorum blasphemiae scriptura? In Euangelio suo

dicit Christus: Venite ad me omnes, qui labo-
ratis & onerati estis & ego reficiam vos: tollite
iugum meum super vos, & discite à me quia
mītis sum & humilis corde, & inuenietis requie
animabus vestris, iugum enim meum suave est,
& onus meum leue. In Cacanglio suo dicunt
isti, Iugum Christi durum & acerbum, & onus
eius est prorsus importabile. Ad quod forendū
Christus inuitat, ab eo deterrent isti, ne venire
quisquam ad Christum audeat, qui legem tule-
rit, cui satisfacere possit nemo. Dicit Dei spiri-
tus per Ioannem: Mandata Dei graui nō sunt: *I. Ioan. 5.*
Dicit Sathanæ spiritus per membra sua: Man-
data Dei non modo graui, verum etiam pror-
sus ad impletum impossibilia sunt. Nimurum
hoc est illud purum Euāgelium, quod à Zona-
riis, baiulis, sigulis, tantopere vidimus expeti-
tum: cum ex diametro, quod aiunt, cum Euan-
gelio Christi pugnare videatur, quo virtutis o-
mne studium eneruatur, omnis faciendi man-
data **CHRISTI** conatus impeditur. At non
ita prisci patres illi sancti, qui, si quis impossibi- *Hieron.*
le aliquid homini à Deo præceptum esse blasphemasset, eum Anathema pronunciauerunt: *sunt in ex-*
quod impium esse dicerent affirmare, quæ à posse. *sum*
spiritu Dei mandata profecta sunt, ea esse cre-*boli. Bas.*
dentibus impossibilia. Inter quos Ioannes ille, *in verba*
qui iure merito Chrysostomus appellatur, a- *illa* Mo-
deo nihil impossibile mādasse Deum affirmat, *seos attē-*
multos vt fuisse dicat, qui plus etiam vltro præ- *deli. ipsi.*
stiterunt, quam à Christo mandatum est, tan- *Hom. 8.*
tum abest, vt eius mandata non impleuerunt. *de paenit.*

B b ij

ferm. de charitate Nam cum neque virginitatem, neq; paupertatē tem Deus vnquam mandauerit, minime tamē & ho.19 defuerunt, qui iniussi, vltro vtrunq; amplectē in epist. rentur. Quin & illud non vno in loco, persuadē ad Hebr. dere populo conatur, multo grauius esse iugum Hom.39. sœculi, quā sit iugum Christi: quod illud iugū in Matt. est seruitutis, iugum carnis & peccati: hoc verò & ho.2. iugum est libertatis, iugum spiritus & gratiae. ad Phil. Origenes, Qui dicit, implere non possum, quā In Iosue mandatur à Deo, quid tibi videtur aliud quam hom.9. inter mulieres, quæ nihil virile possunt, esse numerandus? Locum illum enarrans Hylarius. Latum mandatum tuum nimis: Latum, inquit, mā- datum Dei est, & in omnia spei nostræ genera diffunditur, vt nō difficile sit, si voluntas adsit, præcepto domini obtemperare: cum & latum & diffusum sit ad placendum, officiosæ religio- nis varietate: neque solum latum sed vehemen- ter latum. Etiam Prophetis longe grauissimum visum est onus iniquitatis: quā sedere quidam ait, super talentum plumbi: sub quo gemebat alius quoq; dicens: Iniquitates meæ, supergref- fæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauæ tæ sunt super me. Quamobrem duriora multo sunt, quemadmodum etiam à Basilio scriptum legimus, quæ vel insanus amor, vel inexplebilis habendi cupiditas, mortalibus imperat, quam quæ Christus præscribit: vt non ineptè dictum sit à Ioanne Gersone, quod plures videre licet, qui maiorem pœnam habent, ad infernum ac- quirendum, & ad male agendum, quam requiri- ratur pœna, ad regnum paradisi lucrandum. Siue

Zach.5.

Psal.77.

Parte quartain fer. de om nib. San- ctis.

II
quis obsceno sit amore captus, siue rei facien- dæ studio teneatur immodico, siue misera vexe tur ambitione, quas non perfert molestias? quæ non adit pericula? quos non tolerat corporis & animi cruciatu? vt non defuerunt, qui mortem etiam indubitatē oppeterent, dum eo, quod a- māt potiri student. At in Deo pie colendo, atq; illius contemplationi vacando, quid tādem est molestia? quid periculi? quid laboris? aut quæ non voluptas potius, cum animi summa tran- quillitate coniuncta: qua fruuntur in cœlis ani- mæ piorum vita beata, ea degentibus adhuc in terris, atq; in fragili corpuseculo, representari vi detur. Initia fortassis aliquid habent difficultatis & molestia, quo longius autē progressus fue- ris, hoc faciliora, iucundiora, suauiora sunt omnia. Sic prisci populum instituebant, sic de su- periore loco, mētes eorum, ad virtutum studia, quæ amplecti Christus voluit, oratione sua in- stammabat. A quibus quid aliud isti, quam de- terrere prorsus videntur? dum nō difficilia modo, quod ferri tamē posset; verum etiam prorsus impossibilia Deum præcepisse blasphemāt. Ex quorum hac impia doctrina, quam ipsi nihilominus verbum Dei vocari volunt, hoc esse con- secutum cernimus, nullo vt vñquā tēpore quā hoc magis refrixerit charitas, magis abundauerit iniquitas, *Matt. 24* Quis enim adduci facile possit, vt aut eum Deum colat, quem impossibilia præ- cepisse persuasum habeat, aut ad ea præcepta a- nimum adiiciat, quæ impleri non posse credat?

Quod non tam natura mandatorum, quam nostra
fiat ignavia, ut implere mandata non possumus,
cumqua timori grauias sunt, leuias sint amori.

CAP. 6.

Matt. 7.
Psal. 16.

Ed hic isti nobis obiiciunt: Si tam leuias sunt Christi precepta, quæ ea tu videri vis, cur igitur dicit Christus, quod angusta est porta, & arcta via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam: Cur vias domini duras appellat Propheta? Nos verò nō nostris, verum eorum, qui totius orbis iudicio, grauissimi, doctissimi, sanctissimique sunt habitu, verbis, ad hæc respondebimus. Ac primo quidem loco, quod laboriosa via Dei, quod eius mandata vi-

Hom. 8. dentur esse difficultia, dicit Ioannes Chrysostomus, nō tam id fieri natura mandatorum, quam Ho. 2. in nostra ignavia. Quid enim esse potest melle dul Epist. ad cius? ægroto tamen amarum persæpe videtur: **R**philip. Num quod natura tale sit? minime gentium, sed Ho. 1. in est id morbi vitiū. Ad eundem modū lex one- Epist. ad rosa, non tam sua natura, quam nostra fit pigritia. **H**ebr. Ac vt insit etiam aliquid, in ipsius legis natura, difficultatis & molestiae: tamē si nautis minaces pelagi fluctus: si tempestates & hyemes agricolis: si vulnera cædesq; militibus: si pugilibus iictus plagæq; grauissimæ, leues adeo videtur & tollerabiles, vt voluntarij magna cum a-lacritate, se discriminibus istis & difficultati- bus offerant, spe temporalium commodorum, quæ mox peritura sunt: quanto magis homini

Christiano, videri leue debet ac tollerabile, si quid etiam aduersi ferendum sit, cui præmium in cœlo positum est, non momentaneum, sed æternum: cum nec oculus videri, nec auris audierit, nec in cor hominis ascenderit, quæ præparauit Deus his, qui diligunt illum: vt vere di-
1. Cor. 2.
ctum sit à Paulo. Quod in præsenti momentaneum est, & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriae pondus o-
peratur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur, quæ enim videtur temporalia sunt, quæ autē non videtur æterna. Leue Paulus vocat momentaneū, quod est in præsenti tribulationis: at isti non satis ha-
bent, si dicant esse difficile, verum prorsus im-
possibile, prorsus volunt esse onus importabi-
le, cui ferendo nemo sit mortalium. Interea ta-
men purum putum Dei verbum haberi volunt quod isti loquuntur & sentiunt, quāuis ex dia-
metro, quod aiunt, cum Dei verbo pugnare vi-
Lib. 5. de
deatur. Diuus Augustinus, cū & ipse locū hūc Mus. ca-
enarraret ex Euangelio: Iugum meū suave est 14. et ser. 9. de ver
rem esse docet huius mūdi amorem. Et in Psal-
mos commentatus, Bonum opus, inquit, non In psal-
mum laborat, malum opus habet laborem. 92. De
Acacio quodam loco, adducens illud ex Psal-
natū. &
mo: Propter verba labiorum tuorum, ego cu-
stodiui vias tuas: Duræ sunt, inquit, timori, le-
ues amori, Omnia quippe sunt facilita charitati, & vlt.
cui vni Christi sarcina leuis est: quin ea potius et ser. 48
est, ipsa illa sarcina quæ leuis est. de temp.

Itaq; quæ dura sunt laborantibus, eisdem ipsis
mitescunt amantibus. Nam quæ sœua sunt etiā
& immania, prorsus facilia & prorsus nulla effi-
li. 9. ca.
*2. in pri-
mū libru*
Reg.
Ephes. 3.
I. Cor. 12.
Philip. 2.
Hebr. 13.
I. Cor. 15.

cit amor. Quem secutus Gregorius quoq; lo-
quens de peccato dilectionis: Hoc est, inquit,
præceptū domini, hoc iugum est diuinæ suau-
tatis: quid enim leuius aut vñquā gratius, quam
amor fertur? quid præterea graue nō leuiter tol-
lerat qui amat? Quicquid enim diligitur cū ma-
gna deuotione portatur, Potest hoc amor huius
mundi, vt etiam quæ videntur difficultia, facilia
videri faciat, & nō poscit multo magis, quò ni-
hil est fortius amor christi? Quod si soli nos es-
semus, si nostris ipsoru viribus, lex nobis implē-
da foret, fortasse nostrę nobis imbecillitatis cō-
scij, de difficultate, atq; adeo impossibilitate ip-
sius nō immerito queri possemus. Nunc autem
qui viuit in nobis Christus, qui per fidē habi-
tat in cordibus nostris, ipse est qui operatur om-
nia in omnibus: ipse est qui operatur in nobis
& velle & perficere: ipse est qui facit in nobis,
quod placeat corā se. Hoc est quod cū scribens
ad Corinthios gloriatus fuisset Paulus, quod
plus aliis omnibus laborasset, ne sibi suæq; vir-
tuti bona tribuere videretur, quę per ipsum de
operator fuerat, subiunxit euestigio: Nō ego au-
tem, sed gratia Dei mecū, Quæ tamen verba, ne-
quaquā ita sunt accipienda, quasi cū dixerit, nō
ego autem, hoc intelligi voluerit, nihil se labo-
rasse, nihil prorsus operatū esse: non enim adie-
cisset mecū, si præueniēt gratia, subsequens li-
berum arbitrium, nō habuisset; Poterat dicere

per me, quemadmodum annotatum est à Ber-
nardo, sed quia minus, inquit, erat, maluit dicere
mecum, præsumens se non solū operis esse mi-
nistrum per effectum, sed operantis quodam-
modo socium per consensum. Ac si diceret, a-
bundantius laborauit, non ego, sed & ego in eo
enim quod solo Dei dono præuentus sum, non
ego in eo autem, quod donum voluntate sub-
secutus sum, & ego.

*¶ Quod operatur bona Deus in nobis, non ipsis
nihil agentibus, verum consentienti-
bus, & simul operantibus
nobis. CAP. 7.*

Vamobrem execrādus est eorum
impius error, qui nihil plus ho-
minem asserunt in bonis agere,
quam agat securis in manu fabri,
aut lutum in manu figuli: atque ita
Deum per filium suum legē in credentibus im-
plere docent, nihil vt agant ipsi. Quos etiam ad
ea blasphemiarum portenta deuenisse tandem *Matt. 19.*
videmus, vt eum qui solus bonus est, de quo di-
cit Propheta: Non Deus volens iniquitatem tu-
es, eum etiam malorum authorem faciant, ne
Psalm. 5.
que bona magis, quam ipsa etiam in nobis ope-
ra mala impudenter affirmant: quod haud aliter
habere se dicant facinorosos, ad ea quæ patrant
crimina, quam habet se gladius, quo iugulatur
proximus. Neque minus esse proprium opus
Dei Davidis adulterium aut Iude proditionem,

quam Pauli vocationem. Nunquid potuit ali-
quid dici pestilētius? Quid autem est aliud hoc
docere, quam omnem ordinem, omnē bene agē
di curam, omnem sollicitudinem, prouidētiām
ac industriām, disciplinām omnem euertere, re-
ligionem ex mortalium animis, radicitus omnē
euellere, denique proscriptam ab hominibus
velle vitam humanam, & pro illa pecuniam ac
feralem quandam securitatem ac licentiam in-
troducātam? Quorsum enim leges? quorsum ma-
gistratus? quorsum bonis p̄r̄mia, mālis consti-
tuta sunt supplicia? Denique quorsum illud per-
tinet, quod Deus etiam ipse mercedē regni cœ-
lestis pīs promittit, gehēnæ verō p̄cēnas impiis
comminatur, si omnia, siue bona siue mala, siue
nobis, operatur in nobis? si absoluta neccsitate
& ineuitabili, patimur magis, quam agimus, aut
velut ferræ quādam, ab illo acti agimus? Sed no-
bis illud in præsentia refutare propositum non
est, à quo non aures modo, verum etiam & cogi-
tationes piorum abhorrent omnium, quod quæ
facinorosi patrant scelerā, eorū sit author Deus.
De eo tantum breuibus disserendum esse puta-
vimus, quomodo bona Deus operatur in nobis.

Psal.36. Aperta sunt scripturæ verba, quod à Deo gref-
Ez. 26. fūs nostri diriguntur, quódque omnia opera no-
stra Deus operatur in nobis: qua quidem scri-
ptura nihil est certius. Verum interea non mi-
nus certum est & hoc, nos facere cum facimus,
quamvis ille faciat vt faciamus, præbendo vires,
efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam vt
in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia

mea obseruetis & faciatis ea. Que Prophetē lo-
cū adducens August. Cū dicit, inquit, faciā vt fa-
ciatis, quid aliud dicit, nisi auferā à vobis cor la-
pideū, vnde non faciebatis, & dabo cor carneū,
vnde faciatis? Et hoc quid est? nisi auferā cor du-
rū, vnde nō faciebatis & dabo cor obediens, vn-
de faciatis. Ille facit, vt faciamus, cui dicit ho-
mo: Pone domine custodiam ori meo: quod be-
neficium Dei iam fuerat consequutus, qui di-
xit: Posui custodiam ori meo: Quando igitur le *Ezai.26.*
gimus in scripturis, quod omnia opera nostra o- *Philip.2.*
peratur deus in nobis, quod operatur & velle & *I.Cor.12.*
perficere, quod operatur omnia in omnibus, *Heb.13.*
quod facit in nobis, quod placeat coram se, ne-
quaquam in eo sensu accipientū est, vt sica-
gi nos cum agimus spiritu Dei putemus, quem-
admodum faber agit ferram, sed potius quem-
admodum fessor agit equum. Operatur qui-
dem in nobis Deus, verum non ociosis nobis,
sed ipsis etiam & voluntatem & conatum ad-
hibentibus. Quanquam vt velimus sine no-
bis operatur, inquit Augustinus: ab ipso enim *De gra-*
præparatur voluntas nostra: cum autem volu-
mus & sic volumus vt faciamus, nobiscum co- *tia et lib.*
operatur: sine illo tamen, vel operante vt ve-
limus, vel cooperante cum volumus, ad bo-
na pietatis opera nihil valemus. *Præclarè Gui-*
lelmus Parisiensis: Opera, inquit, nostra, o- *Libro de*
pera sunt etiam Dei, quæ ipse operatur in *meritis.*
nobis & etiam per nos. Non quidem tan-
quam per Organa quādam aut Instrumen-
tum, tunc enim, nec ad laudem, nec ad vitu-

DEVS QVOMODO ET QVATENVS

perium, nec ad culpam, nec ad meritum imputanda essent nobis opera bona: Sicut Cytharæ & Tybiæ nihil imputatur ad culpam aut meritum de cytharizantibus & tibicinatibus. In nobis igitur operatur Deus, bona opera sua & nostra: non tam prestanto virtutem, facultatem, & oportunitatem: quam etiam excitando, & foris doctrinis & prædicationibus & beneficiorum consolatione, flagellarum quoque stimulacionibus, & interdum compulsionibus, & interius inspirationibus, ac reuelationibus, terroribus, & aliis modis multiplicibus, qui sibi soli noti sunt. *Æquū est autem vt illius adscribamus omnia diuinæ bonitati, non quod nihil agamus ipsi, sed quod nihil possumus, nihil volumus, agimus aut sumus, quod non illius beneficio possimus, vel veniamus, agamus aut simus, à quo solo proficiuntur, omne datū optimum, & omne donum perfectum.* Neque enim sufficientes sumus, vel cogitare saltē aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. *Quemadmodum igitur à Paulo dictum est.* Viuo autem iam non ego, viuit autē in me Christus: ita qui cum Paulo per fidem & baptismum, eidem Christi corpori sumus insiti, cuius etiam spiritu vegetamur, si quod subinde nos monet, imitatores illius facti fuerimus, dicere quisque nostrum cum illo poterit: viuo autem iam non ego, viuit autem in me Christus: laboro autem iam non ego, laboret autem in me Christus: operor autem iam non ego, operatur autem in me Christus: mereor autem iam non ego, meretur autem in me Christus.

*Iacob. I.
2 Cor. 3.*

*1 Cor. 4.
Cor. II.*

IN NOBIS OPERATVR BONVM. 15

modo sanus adsit horum verborum intellectus: Neque enim ea sic oportet accipi, quasi non viuamus, non laboremus, non operemur, non mereamur ipsi quoque: quin imo nos sumus, quia viuimus, nos sumus qui laboramus, qui operamur, qui meremur: sed vt viuamus, facit vita nostra Christus: vt operemur, facit qui & voluntatem inspirat, & vires ad operandum suppeditat, adiutor noster Christus: vt mereamur facit, qui merita sua nobiscum communicat, redemptor noster Christus. Sic Augustinus ad Bonifacium scribens. Nos quidem ambulamus, verum est, *duas epistolas Pe-* nos obseruamus, nos facim⁹, sed ille facit vt ambulemus *lagiorum* vt obseruamus, vt faciamus. Hæc est *lib. 4.* gratia Dei, bonos faciens nos, hæc misericordia *psal. 50.* eius præueniens nos. Quando itaque dicit homo Christianus, Viuo autem iam non ego, viuit autem in me Christus, hoc dicere videtur: viuo autem ego: non iam ille, qui conceptus in iniuritatibus ex carnis meæ parentibus, iræ filius natus: verum qui sum ex aqua & spiritu sancto, Dei filius renatus, qui sum in baptismo veterem exutus, & nouum hominem indutus, Dominum nostrum Iesum Christum, in cuius fide viuo, cuius etiam agor spiritu. Hic meam infirmitatem adiuuat: hic ad operandum & voluntatem impellit, & facultatem suggerit, hic efficit pro sua inenarrabili bonitate, vt qui dum natura filius essem iræ, nihil mereri poterā, nisi gehennæ supplicia, factus per adoptionis gratiā Dei filius & haeres, frater autem ipfius & cohæres, iam deinceps mereri possim ea, quæ Dei filio & haredi,

*Contra
Ioan. 3.
Galat. 3.*

Rom. 8.

quæ Christum induito debentur, vt quicquid mereor, non tam meo, quam ipsius quem indui Christi merito merear. Meum námque meritum quatenus pure meum, extra Christum factum, nō erat nisi meritum supplicij: Postquam autem viuo in fide filij dei, iam illud qualecunque à me profectum, illius aspersum sanguine pretioso, pretium ex eo mutuatur, vt fiat meritum cælestis præmij, non sua quidem ipsius, verum Christi viuentis, operantis & merentis in me, virtute dignitatéque, qui, quæ est illius immensa benignitas, merita mea quæ sunt ipsi dona non tanquam merita mea, sed tanquam dona sua coronat. Nam & ab ipso manat, & ex ipsius morte precium acquirunt. Hic sanus est & pius horum verborum intellectus. Nos ergo sumus qui viuimus, nos sumus, qui operamur, nos sumus, qui viuentes in fide filij Dei legem implemus, qui quæ mandata sunt ab eo perficimus: verum non sine eo qui dicit: sine me nihil potestis facere. Illius destituti gratia, nihil possumus, illius adiuti gratia, nihil non possumus, qua fretus nemo est, ex his qui credunt in Christum, philip. 4 qui non confidenter dicere queat: Omnia possum in eo qui me confortat.

Et quod semel iustificatum gratia sua Deus non deserat, si non ab ipso deseratur: quodq; charitati non modo non impossibile, verum nec difficile quicquam est.

Sicut autem, quod ab Augustino quo- *Denata*
que legimus annotatum, Dei tanta *ra et gra*
bonitas, vt quem semel iustificauit *tia.ca.26*
impium, gratia sua nunquam deserat,
si non ab ipso deseratur, nihil vt ei desit, quo mi-
nus piè semper iustéque viuere queat. *Quod*
etiam ab Ambroſio, aut quisquis ille fuit author
libri, qui inscribitur de vocatione gentium, ani-
maduersum legimus. Qui certissimum esse vult,
nullum fidelium à Deo discedentem relinqu-
neque cuiusquam ruinam ex diuina esse dispo-
ſitione dispositā, sed multis qui iam iudicio ra-
tionis vtuntur, ideo liberum esse discedere, vt
non discessisse sit præmium & vt quod non po-
test nisi cooperante spiritu Dei fieri eorum me-
ritis deputetur, quorum id potuit voluntate nō
fieri. Verum testatur hoc etiam propheta, di-
cens: Dominus vobiscum, quia fuisti cum eo: si
quæsueritis eum, inuenietis, si autem derelique-
ritis, derelinquet vos. Sic ille fons totius boni-
tatis & misericordiæ, nunquam nos deserit, ni-
si prius à nobis deseratur. Cæterum si nobiscum
& pro nobis Deus, quis contra nos? quid erit *Rem.8.*
quod præstare non possumus, illo per fidem in
cordibus nostris habitante, illo viuente in no-
bis, illo operante in nobis, vt velimus, & coope-
rante, vt quod recte volumus, faciamus. Etenim
à Domino præparatur voluntas nostra, quæ si
magna est, charitas vocatur: nulla namque vo-
luntas maior esse potest, quam sit voluntas cha-

- Cantic. 8.* ritatis, quæ tanta est, nihil ut sit, quod ei resistere queat: quandoquidem non solum fortis est, ut mors, dilectio, quemadmodum à sapiente scriptum est: verum etiam fortior ipsa morte: nostra re tantum, quia quos diuidit mors, non diuidit charitas, Verum etiam quod cum ea corpore per mortem anima separatur, tum verò quæ fuit in corpore mortis huius tantum inchoata charitas, fit perfecta. Senxit vim huius magnæ voluntatis ille qui dixit: *Quis nos separabit à charitate Christi, tribulatio an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?*
- Roma. 8.* *Psal. 43.* Sicut scriptum est: *Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus, sicut oves occisionis.* Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura vlla, poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro. Hæc igitur magna voluntas, quæ charitas dicitur in cuius corde diffusa est per spiritum sanctum, huic iugum domini vere suave: huic onus eius vere leue est. Quamlibet enim asperum aliquid & durum esse videatur, si tam hæc magna voluntas accesserit, non modo non impossibile: verum ne difficile quidem, quin potius iucundum erit & suave. Verum enim est, *De gratia et lib. grauis est infirmitati, leuis est charitati.* Documento sunt, totam sequi terribilesque cruciatus, quos

quos tot millia sanctorum martyrum etiam ex fragili scmineo sexu: deinde tenuoris etiam ætatis amore sponsi sui, domini nostri Iesu Christi inflammati, non maiore constantia, quam animorum alacritate pertulerunt. Quia in re se tales præstiterunt, minus ut alacres ad epulas plerique, quam isti ad vitam suam pro Christi nomine, cum sanguine profundendam festinarent. Ut nullam nunc Origenis mentionem faciamus, quem tanto martyrij studio flagrasse, puerulum adhuc, Ecclesiastica narrat historia; multū ut negotij mater habuerit in eo domi detinendo, ne vitam suam in apertum discriberet: Ut multos etiam alios silentio prætereamus, unum in præsentia recensuisse contenti erimus, quod in eadem historia legitur. Ad divisionem mulieris exemplum, quæ cum esset facta certior, ciuitatis Ad divisionem præfectum, ad campum in quem Christiani conuenerant proficiisci, posteaquam vidit, frequentiorem solito Christianorum populum eo tendere, currere præcipites, ac festinare, tanquam reverentur ne quis deficeret ad mortem: & ipsa suis ex adibus properè prorupit, cum nec ostium clausisset, nec ut mulierum habitum decet, se diligentius operuisset, infantem quoque parvulum secum attrahēs, ac rapido cursu, irrupto etiam officij agmine festinavit, quam cum ita festinantem præfectus vidisset, apprehendi, & ad se deduci iussit, simul percunctatus est: quo nam inscœlix mulier tam festina properaret. Illa vero, Ad capum, inquit, quo catholicorum populus conuenit. Tum ille,

Eusebius
*libr. 6.**cap. 3.**Ruffi. lib:**2. cap. 5.**Socrat.**libr. 4.**cap. 18.**Theodora**libr. 4.**cap. 17.*

non audisti quod præfetus èo pergit, vt omnes interficiat quos inuenierit? Audiui, inquit mulier, & ideo festino, vt ibi inueniar. Et quò, inquit præfetus, parvulum istum trahis? Vt & ipse, ait illa, martyrium consequi mereatur. Tantum potuit amor Iesu Christi, non solum apud viros, verum etiam apud foeminas, vt non modo non cederent periculis, nec infringenter doloribus, nec formidarent res asperas, nec ullos mortis terrores extimesceret: verum etiam quæ natura mortales omnes mortem refugint, ea sit illis adeo non fugienda, adeo non horrenda via, vt expetendam etiam ultro ducerent, nec magis dulce quicquam & iucundum eis accidere posset, quam si cuius morte, se salutem affecatos, & ab æterna morte liberatos esse meminissent, pro eius nomine mortem vicissim appetendi facultas & occasio daretur, cuius amore sic inflammati plerique fuerunt, vt sensum etiam doloris omnem amitterent, & cum carbonibus incensis, nudis pedibus infistere cogerentur, nihil affirmarent interesse, vtrum per carbones illos, an per humi sparsas rosas sibi esset ambulandum. Cumque flagris & neruis cederentur: vt tritum nisi bene exculcatum & purgatum in horreo: sic animam in celo, nisi sic excusam & purgatam, digne stare non posse dictarent. Scilicet iis durum fuit aliquid ex iis, quæ multitudinis iudicio sunt multo durissima, quos ex summis corporis sui cruciatibus voluptatem quandam animi non mediocrem percepisse legimus: iis fuit aliquid impossibile, qui plus etiam ultro

præstiterunt, quæm à Deo mandatum fuerat: Nā vt exigat hoc à nobis lex charitatis, qua Deum Deut. 6:5
Matt. 22:37 ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente nostra diligere iubemur, vt cum deprehensi fuerimus, mortem prius in eius nominis confessione simus occumbere parati, quæ vt eum negeimus, hoc certe quod ab ipsis factum est non exigit, vt ultro se discrimini quisquam offerat, quemadmodum à Gregorio Nazianzeno diligenter legimus animaduersum. Quid autē est quod præcipit nobis Deus? Quid aliud quam id quod ipsa est: Deus charitas est, dicit Ioannes. Charitas igitur charitatem nobis præcipit: & quod iubet, ipse nobis præstat Deus charitas. Prior ipse diligit nos, ac ad se diligendū accendit nos, seipsum impertit nobis, mansionem facit apud nos, ita vt nos in ipso maneamus; & ipse in nobis. Quamvis autem prior diligit, nunquam tamē prior deserit nos, nisi prius deseratur à nobis. Quod nos deserit nostra culpa: quod mansionem in nobis facit, ipsius fit gratia, qui paratior est ad eam nobis impiatierit, quam simus nos ad recipientiam: tam est illius obvia bonitas, tam est nostra supina negligentia.

 Quod Christiana iustitia charitas est ex corde puro & conscientia bona & fide non ficta.

 Erum vt unde cœpit eo redeat oratio: Non sola fides iustitia nostra est, neque si spes ad eam accesserit, absoluta est iustitia nostra: dæmones quoque fidem habent

& contremiscunt, neque enim non credebant
Matth.8. cum Christum cōfessi dicerent. Quid nobis est
 & tibi Iesu filij Dei. Hæretici quoque spem ha-
 bent & fiduciām, neque soli Lutherani, verum
 & reliqua, sex hæreticorum. Sacramentarij, Ana-
 baptistæ ac quibuscumque aliis nominibus ap-
 pellantur, se certos esse gloriantur, sibi propter
 Christum esse peccata remissa, sicut esse apud
 Deum in gratia, ac citra dubitationē vllam, pro-
 missam sibi regni cœlestis hæreditatem consecu-
 turos. Attamen quamuis habeant fidem dæmo-
 nes, quamuis habeant inanem fiduciam hæreti-
 ci, iustitiam tamen habere dici non possunt, que
 extra charitatem haberri nequit. Tribuit Augu-
 stinus Donatistis sacramenta, non detrahit Euā
*In serm.
super ge-
fis cum
Emerito,
tom.7.*
I.Cor.13.
 gelium, non adimit fidem, sed quemadmodum
 hæc illis inesse posse cōfitetur, sic prodesse pos-
 se negat. Quid ita? Quia sola charitas est quæ fa-
 cit, vt hæc prodesse queant, extra quam, si quis
 habeat omnia sacramenta, si prophetiam omnē,
 si scientiam omnem, si fidem omnem, ita vt mō-
 tes transferat, si facultates suas omnes in vsum
 egenitum distribuat: si corpus etiam tradat ita
 vt ardeat: tantum abest vt propterea iustus cen-
 seri debeat: vt eum nihil esse Paulus indubitan-
 ter affirmat. Quem Pauli locum, diligenter in
 quarto libro Stromatum tractat Clemens Ale-
 xandrinus. Hac ergo charitate, cum sicut omnes
 alij hæretici schismati, destituti fuerint Dona-
 tistæ, (nam alioqui non diuisissent vnitatem) ne-
 gat Augustinus, alia quæ habebant omnia, quic-
 quam illis vel ad iustitiam vel ad salutem pro-

fuisse: nam cætera frustra habet omnia, qui vñā
 charitatēm non habet: quicunque totam legem
 seruauerit, offendit autem in vno charitatis præ-
Jacob.2.
 cepto, factus est omnium reus, quia contra præ-
 ceptum illud facit, in quo pendet omnia. Si qui-
Matt.22.
 dem hæc est plenitudo legis: hic est finis præ-
 cepti: hoc est vinculum perfectionis, hæc via Dei *Roma.13.*
1. Tim.1.
Coloſ.3.
 ad homines, hæc via hominum est ad Deum, *Coloſ.3.*
 Per hanc è cælo descendit Deus in terram: per *Ioan.12.*
 hanc ex ista valle lachrymarum ascendere nos *Tractat.*
 oportet in cælum, vbi Christus est in dextera *32.in Ioā.*
 Dei sedens: vt sit, vbi dominus ibi & minister e-
 ius. Charitatem habeto, dicit Augustinus & cū-
 ñta habebis, quia sine illa nihil proderit, quic-
 quid habere potueris, extinguit delicta: & ab ea
 pendent vniuersa. Sola est quæ vincit omnia, &
 sine qua nihil profundt omnia, & quæ vbi cunq;
 fuerit ad se trahit omnia. Hæc omnium arx est *August.*
 virtutum, hæc promissio regni, hæc præmium *Sermo.53.*
 est sanctorum: absque hac nihil est quod se quis *de tempo.*
 quam bonum aut iustū fieri posse speret. Hinc *In Enchi-*
rido,
cap.117.
In Enchi-
rido,
cap.117.
 mo bonus: nō queritur, dicit Augustinus, quid
 credat aut quid speret, sed quid amet, nam qui
 recte amat, proculdubio recte credit & sperat:
 qui verò non amat, inaniter credit, etiamsi sint
 vera quæ credit, inaniter sperat, etiamsi ad verā
 felicitatem doceantur pertinere, quæ sperat.
 Qui etiam alio loco: Interrogat se quisque, in-
In psal.
 quid amet, & inueniet unde sit cuius: verbi *64.*
 gratia. Arnat aliquis mundum, & ea quæ sunt in
 mundo, carnē, pecuniam, honores, cuius est Ba-

bylonijæ, nihil ei cum iustitia commune. Amat aliquis Deum, cuius est Hierusalem, bonus est, iustus est, neque dubitare debet, qui redditurus illi sit Deus, in illa die coronam iustitiae. Ita August. que propria piorum & bonorum virtus est charitas, sine qua ceteræ virtutes & bonis inesse possunt & malis: Habere baptismum, & malus esse potest: habere prophetiam, & malus esse potest: accipere sacramentum corporis & sanguinis domini, malus esse potest: habere nomen Christi, id est, Christianus vocari, & malus esse potest: habere virtutes alias & malus esse potest: Sola charitas est, quam habere, & malus esse potest nemo. Hæc est proprius & singularis ille fons, cui nemo communicare potest alienus: ad solos hæc virtus pertinet catholicos, quam si habere possent haeretici, haeretici esse non possent, neque enim scinderent unitatem cuius vinculum est charitas. Ex quo facile perspici posset, falsum esse, quod vulgo nonnulli persuadere co[n]tantur hoc tempore, solum fidem iustificare, quæque malis atq[ue] bonis inesse posse constat. Charitas autem, inquit Augustinus, ea demum verissima, plenissima, perfectissimaq[ue]; iustitia est: Charitas inchoata, inchoata iustitia est: charitas prouecta, puecta iustitia est: charitas magna, magna iustitia est: charitas perfecta, perfecta iustitia est. Qui etiam contra duas epistolas Pelagianorum scribens, negat piū quenquam dubitare quod quanto amplius diligimus in hac vita Deū, tanto sumus iustiores, ac tum demum piā veramq[ue]; iustitiam perfici, cum fuerit dilectio Dei per-